cund;

cung; perfonas, cujuscung; ftatiis , conditionis , di-
gnitatis, & prxeminentixz exiftentes , publice vel
ocult® peragi, & celebrari omnino prohibita funt;
cui quidem ordinationi fatisfacere cupientes, Man-
damus finceritati tu, ut,{i quis ejusmodi rerum no-
varum ftudiofos, innovationesq; & Schifmata , &
conventicula privata, in ipf{is civitatibus, & oppi-
dis noftris, domibusq; tam Civium ; quam quorums=
cung; Nobilium,publice vel occultc peragere com-
pererit, vel gui ex parte Reverendifiimi Domini
Epilcopi Pofnanienfis, aut ejus Officialis , finceri-
tati tuz delati fuerint , eos ipfos pro debito fui of-
ficij, ex civitatibus, & oppidis eliminare, & pelle-
re debeat, ufusq; & inhabitationes, ejusmodi civi-
tatum noftrarum,ipfis interdicat ; vel fi rebelles fue-
rint pro magnitudine exceflus puniat , & caftiget;
fecus pro gratia noftra n¢ fecerit, Varfavie 27.
Junij anno Domini r555. Regni noftri vigefimo
fexto. '
XI.

InComitijs RegniParczovienfibo Anno
Domini 1564. fub Sigifmundo Auguflo
peena exilif, ac alie cotraHerevicos fatuutur.
VNiverﬁs Palatinis, Caftellanis, Capitaneis , Pro«

Confulibus, Confulibus,tam in Caftris, quam in
Civitatibus & villis, ubicung; in Regno & Dominijs
Noftris, fincere & fideliter diletis, gratiam noftra
Regiam. Sinceré & fideliter Nobis dile&i. Ex

multis extraneis, tam veteribus , quam recentibus
E 2 hiftorijs
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hiftorijs , ac deniq; etiam proprid noftrd experien-
tid,ad ocul videmus,qudd quwvis fides, feu ut vo-
cant Religio, ubi ea ab omnibus unanimiter tene-
tur, firmat, & confervat Regna infuo vigore; &
contra ubi prater hanc , unicuig; novam fidem in-
troducere, aut eam arripere liberum fuir, hec certé
res , fi qux unquam magis potentiffima Regna in ni-
hilum redigit. Quod fi qn@vis,ac deniq; etid Ethni-
ca efficere valet ; longe magis noftra Chriftiana,
quz quemadmodum [ola vera eft Religio,ita etiam,
ubi uniformiter tenetur,& concorditer,ejus in uni=
tate Ecclefiz Catholic® fic confeflio,manifeftam be-
nedi&ionem DEI , poft {e trahit ; ubi vero fecus,
apertam maledi®ionem. Id,quod tam ex noftra,
quam Przdeceflorum noftrorum memoria, palam
demonftrari poteft. Quamdiu enim tempore Prz-
deceflorum noftrorum concors circa fidem confen-
fus in populo fuit, tamdiu etiam legum, Officio-
rum, pudoris naturalis, magnus inter mortales re-
{pettus habebatur. Acperconfequens res tam uni-
verfim, quam {peciatim omnes, manifeftd planca
DEO felicitate , & infigni gloria,apud vicinas gen-
tes, inclarefcebant ; adeo, ut tota hzc tam; ampla
fphzra, omnisq; hic relucens {plendor Regnorum
nofttorum, qui tum temporis , DEI grati4, ad no-
ftras manus devolutuseft, ( ingenué fateri poflu-
mus-) {ola Chriftiand,unanimi fide ab Anteceflori-
bus noftris adeptd, fexcentis annis ad hzc usq tem-
pore viguerit. Poftquam vero his aliquot annis, ti-
moris DEL, & noftricum illo confortij obliti,varijs

Religio-

Religionibus fumus permixti, animadvertet, qui
penitius volet infpicere, quantum & jura labefa&a-
ta, & jurisdiioni, fua detrafta authoritas, & na-
turalis verecundia ; obedientiad; extinfa, ac pro-
inde & nos, & Refpublica in tanto turbido, &
confufione extitit, ut interdii nec falubre confilinm
dare poflimus, ac {zpenumero, quod bene conful-
tam fuerat, ad optatum-effe&um difficulter deduci
poffit. Quod absq; omni dubio ,jufta DEI ird,
& pzna Nobis accidiz. Etenim, quia ha&enus paf-
fi fumus homines'leves,atq; palam contra DEI Ma-
jeftatem, Ecclefiam Chrittianam Catholicam bla-
{phemias effutientes, qui nefcitur unde exorti, tan-
tum abeft , ut opera DEI, & Myfteria, & facraria
noftre fidei pro fuo libitu zftiment: quin ipfi etiam
Filio DEI aperté audeant derogare, & quod ab hu-
mano , & Angelico intelleétu teGum,hoc fuis fen-
fibus {crutari non verentur. FEapropter forté D.
DEUS, in his ordinarijs,quz ad Rempublicam per-
tinent, negotijs,noftras intentiones confudit, ut ra-
10 admodum quidquam, ad efficacem , & Reipu-
blicek commodum finem deducere poffimus. Quaz
cum itafint, de communi confenfu omnium noe-
ftrorum Senatorum , qui hic nobifcum in his Gene-
ralibus Parczovienfibus Comitijs , przfentés ad-
fuerunt, Decreto noftro Comitiali, hoc adinveni-
mus , & plurimum in modum mandamus, ut om-
nes extranei, qui propter Religionem ex alijs Re-
gnis vel Dominijs, huc ad nos profugerunt, & quj
ab univerfali Chriftiana fide feparati, novam qua.

E 3 leme

Iemcung; do&rinim circa fidem,qud privatim , qua

publicé ‘in fuis cetibus, & qué verbo, qua {criptis

tradunt.  Hi omnes ad fummum poft Fefta §. Mi-

chiélis tertio die, ex omnibus Noitris Dominijs

excedant. Quos Nosjam vigore hujus Decreti No-

firi, ex Noftris terris profcribimus , & profcriptos

efle volumus, denuntiantes id unicuiq; illorum ,

quod ubicunque quispiam illorum vifus abhinc,aut

inventus fuerit,is ubiq; ab Officio noftroCapitanca-

li capi, & judicari ,=zqu¢ ac alius malefaétor puni-

ri debebit. Etinfuper, fi quid fimile eia quocun-

que alio , & non Noftro Officio coatigerit, nul-

lum alit preeter femetipfum culpare debebic. Nul-
lo etenim modo id amplius pati poffumg,ne ob fece-
lus horum profugorum, & levium homiaum, D.
DEUS nos omnes, & Regnum noftrum , cujus
Nos Cuftodem confituit,diutius puniat. Inquod,
calu quo Noftri Capitanci, non adnimadvertant
juxta hoc Decretum noftrum, parcendo cuipiam ,
aut prorfus fuo Officio non fatisfaciendo, tum Nos
contra ejusmodi, ut & contra eos Officiales, qui
juxta Officium fuum Conftitutiones Comitiorum
exequi nolunt, procedemus, eosq; puniemus. Ac
preterea etiam Noftris fubditis, prefertim inferio-
ris Status hominibus mandamus , ne {e novis, &
extraneis ullis do&rinis, in aliud Evangelium, pre-
ter hoc, quod ab initio in Regnum hoc illatum ,
Nobisq; de manu, in manum traditum eft, ab-
duci permittant: {ed quemadmodum fubje&ionem
noftram, verbo & alis fignis, apud Rempublicam
agno=
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agnofcunt , pariratione Religionem, & fidem No-

ftram, quam ab Antecefloribus acceptam conftans

ter tenemus, imitentur. Prefertim caveant , ne
proprietate hujus nove, & venepatz {etz infici
{e finant, quz {efta arroganter de fe fentiens, teme-
rarié os {fuum in czlum-levavit, & de ®terna In-
comprehenfibili Deitate,hoc in vulgus fpargerenon
erubeftit , quod & arrogantiam magnam includit,
& Herefim. Quainre, fi hoc mandato noftro
cohiberi noluerint; ros longé (everiora mandata,ad
Officiales Noftros,dari precipiemus; ut unumgqueé-
que talem refrenent , nihilq; ejusmodi prefumere
permittant, quod contra Noftram, & univer(z Ec-
ciefiz Catholice con{vetudinem fit, & aliquam pu-
blicam perturbationem caufare poflitc. Et,ne poft-
modum ullus horum ignorantiam praztendat : Man-
damus cmnibus, fupra nominatis, ut hoc Decre-
tum Noftrum ubig; publicare, & a Przconibus,
juxta morem clamofa voce, intimarijubeant ; fub
gratia noftra. Datum in Generali Regni Convoca-
tione Parczovienfi, Die 7. Augufti,Anno Domi-
ni 1564. Regai Noftri XXXV.
XII.

Proteftatio Facobi lchanfki, Primatis

Regni Polonie A. D. 1573. Contra Con-
federationt Varfavienfem fub Kamicii anno
eode ah Hereticis procuratam.
COmparens perfinalirer coram Officio, & A&i-
przfentibus Capitanealibus Caftrenfibus, Socha-
€Zowis

czowienfibus, Reverendiflimus in Chrifto Pater,

Dominus Jacobus Ucharitki, DEI gratid Archi-Epi-

fcopus Gaefnenflis, Legatus natus, & RegniPola-

niz Primas, {uo & aliorum omnium , & fingulo-

rum fibi adh=rentium, tam Spiritualium, quam Sa-

cularium, fidem & obedientiam S. R. E. profiten-

tium , nominibus , proteftatus et , & prote-

ftatur follenniter, coram Officio prefato, & Ho-

neftis , Staniflao, Luca, & Laurentio Kucharz Mi-

nifterialibus Generalibus Regoi, & Nobilibus, Mar-

cellino Szyftowtki, Baltha'aro Wilko{zewfki , Mat-

thia Chrzewlki, Staniflao Tychowtki, & alijs pluri-

bus , ibidem circa infra fcripta exiftentibus, in &
contra Magnificum Sigifmundum Woltki Cattella-
num Czernenfem,Capitaneum Varfavientem, & ip-
fius Officium pro eo. Quia ipfe, fungens Officio
fuo Capitaneali Cadrenfi Varfavienti, ad inftan-
tiam, & juridicam Reverendiflimi Domini Archi-
Epifcopi prefati, & Reverendiflimorum DD. Ada-
mi Konarfki Pofnanienfis ; Petri Myfzkowiki ,
Plocenfis , Alberti Staroirzeblki , Chelmenfis ,
Epifcoporum, requifitionem ; prztendens fe ha-
bere caufas qualdam, non tamen juridicas , immo
juri contrarias , noluit, & recufavit, in damoum,
& injuriam przfatorum omaium proteftantium ,
& aliorum prxfatorum ipfis adherentium, fufci-
pere ad a&icandum , & ingroflandum in A&a
Varfavien: proteftationem iplorum fa&am & in-
fcriptam, oblatam. Cujus tenor de verbo ad ver-
bum fequitur, & eft talis. Nos Confiliarij Spirie
tuales,
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tuales , & Swmculares, Noftro, & Nuntiorum Tes-
reitrium, pro Convocatione Varfavienfi mifflorum
Nomine, qui nomina fua non dederunt in Confa-
deratione de diffidio Religionis, in eadem Convo-
catione , 4 quibufdam Confiliarijs & Nuntijs faéa.
Significamus , & Nos Manifefamus coram omni-
bus, & fingulis, cujuscund; fint Ratfis, vel Digai-
tatis in a&is Caftri hujus. Quod cum Varfaviam
conveniffemus, ut tantim de tempore & loco Ele-
&ionis futuri Regis confuleremus , aliqui ex Coa-
filiarijs & Nuntijs terreftribus , certam inter fe fe-
cerunt Confosderationé,in qua,quanqua invenian-
tur aliqua, pro confervatione pacis communis ne-
ceflaria, funt tamen inferta alia , non tantlim pro
tunc, fed in futuras xtates valde nociva, przfertim
cum  prohibitus recurfus, in rebus ad Religionem
{pe&antibus, ad omnes fuperiores,quz res viam &
fores aperit ad diver(as fectas, & omnem difordi-
npem ; cum poflfent facile eradicari omnes ez,
non tantum hz,fed & illz turpiflimz, uti funt Ada-
mitarum , Turcarum, & aliz his fimiles,quz etiam
ad Paganifmum ducunt. Quod Nos przcavendo
quamvis in omnia, quzcung; in hac Confeedera-
tione funt conclufa, libenter confentimus, quz ad
pacem & concordiam univerfalem pertinent, tan-
quam hi, qui Patriam noftram amantes, nihil magis
votivum , quim communem concordiam prznobis
ferimus , & in eo folenniter nos manifcitamus ,
qvod in nulla morticina, in nullam efflufionem fan-
gvinis Chriftiani, & precipud geatis nofira Polo-
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nz, fratrumd; noftrorum charifimorum confentia.
mus, {ed quinimo , quicung; id aggrederetur , vel
aliquam anfam ad id praberet » contra eum infur-
gere volumus & promittimus,
Sed etiam Confeederationem talem laudare
non poffumuys, quz fuperioritates , & O flicia o-
mnia aggreditur, que ad blafphemiasNominis Djvis
ni, & ad infolentias omaibus viam aperit, & per
id leges,immunitates, & Nobilitaris ftats Liberta-
tem, ad exitiuym ducit; & fic ex iftis, & alijs ratio-
nibus accedente etiam metu,/né in futyra tempao.
ra fimilis Confoederatio inter fubditos noftros fub
Pretextu Religionis, & Libertatis Chriftianz ad fi-
miles infolentias,& libertates Occafionem prabeat,
uti fuit proximis temporibus inter Rufticos Mona-
fterienfes ( qui utig; Lutheranierant) & in alijs ]oe
cis in Helvetia, contra Dominos fuos., Nos pro-
inde hunc Articulum, de difidio Religionis,qui in
hac Confederatione continetur , & multas res no.
civas, & periculofas in fe continet , refpiciendo
anteriores Confeederationes, & juramenta noftro-
rum Predeceflorum , que funt contraria ifti Cone.
feederationi, confiderando confcientias, & debitum
noftrum , quod gloriz DEI, fuperioribys noftris ,
Ecclefiz CHRISTI, & Fratribys noftris , Statui
Nobili debemus , nullo modo permittere eum Ar-
ticulum, popi confcientid noftrd volumus s nec
poflumus ; ficuti non concedimus , & in atis pre-
fentibus , publicé nos manifeftamus; & volumus,
ut hee Proteftatio s inea, qud eam facimus,forma,
in afta inferatur, Clim
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Cum etiam terreftres Nuntij , pro hac Con-
vocatione 2 Palatinatibus miffi, denuatidrint, quod
hoc commiflum & Nobilitate non habuerunt, immo
expreffa mandata habuerunt 3 Fratribus fuis, ut in
hac' Convocatione , nihil novi attentent, nihilq;
tracent, nifi detempore & loco Ele&ionis futuri
Regnantis , ficut publicé in Confilio fe declararunt,
quod hanc Con federationem, nullo modo, nec pof~